¹⁰ S. LONGO, *L'ingaggio* cit., 471 ss.

entrambi inefficaci e simultaneamente stipulati: di conseguenza la *condicio* avrebbe potuto essere sospensiva per entrambi.

La soluzione giuridica di Gaio sarebbe plausibile nella sua concreta valutazione degli eventi fattuali quali elementi determinanti per l'individuazione di una configurazione distinta dell'identità dei due contratti in questione.

In generale va detto che nell'ambito delle *obligationes consensu contractae*¹¹ era difficile distinguere la *locatio conductio* dall'*emptio venditio* dato che avevano regole simili, come si legge in Gai. 3.142:

Locatio autem et conductio similibus regulis constituitur nisi enim merces certa statuta sit, non videtur locatio et conductio contrahi

ove il riferimento è a Gai. 3.141 in cui il giurista si occupa della compravendita. In modo analogo si esprimono le Istituzioni di Giustiniano (3.24 pr.):

Locatio et conductio proxima est emptioni et venditioni iisdemque iuris regulis consistit...

In particolare in Gai. 3.145 il giurista, vista la loro certa familiarità, esprime dubbi sull'esatta identificazione dei due diversi tipi contrattuali in particolari fattispecie:

Adeo autem emptio et venditio et locatio et conductio familiaritatem aliquam inter se habere videntur, ut in quibusdam causis quaeri soleat, utrum emptio et venditio contrahatur an locatio et conductio. Veluti si qua res in perpetuum locata sit, quod evenit in praediis municipum, quae ea lege locantur, ut, quamdiu vectigal praestetur, neque ipsi conductori neque heredi eius praedium auferatur. Sed magis placuit locationem conductionemque esse...

La compravendita e la locazione conduzione sono considerate simili al punto che, alle volte, si è soliti chiedersi se sia stata contratta una compravendita o una locazione conduzione. Come nel caso, ad esem-

¹¹ Gai. 3.135:

Consensu fiunt obligationes in emptionis et venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis.

pio, della locazione perpetua di un bene che si dà con riferimento ai fondi municipali, che sono locati con la clausola secondo cui il fondo non potrà essere sottratto né al conduttore né al suo erede sin tanto che sia corrisposto il canone. Qui si ritenne che si trattasse piuttosto di locazione conduzione.

Sul rapporto tra *locatio conductio* e *emptio venditio* è rilevante anche Gaio 3.147 in cui è esposto un caso parallelo al caso in oggetto¹²:

Item quaeritur, si cum aurifice mihi convenerit, ut is ex auro suo certi ponderis certaeque formae anulos mihi faceret et acciperet verbi gratia denarios CC, utrum emptio et venditio an locatio et conductio contrahatur. Cassius ait materiae quidem emptionem venditionemque contrahi, operarum autem locationem et conductionem. Sed plerisque placuit emptionem et venditionem contrahi. Atqui si meum aurum ei dederò mercede pro opera constituta, convenit locationem conductionem contrahi.